[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº_________/2014.

O Vereador que este subscreve requer, após ouvida Egrégia Casa, que seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito – Márcio Reinaldo Dias Moreira – objetivando mover gestões junto aos Órgãos competentes para :

· Providenciar a INSTALAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE na Comunidade de Silva Xavier.
JUSTIFICAÇÃO:

Objetivo da academia ao ar livre é oferecer às pessoas que não têm condições financeiras ou que não gostam de frequentar as academias comuns a possibilidade de se exercitar sem pagar nada por isso, onde poderá ser usada por pessoas de todas as faixas etárias mas de modo correto para que a saúde não seja comprometida.

A prática regular de exercícios físicos acompanha-se de benefícios que se manifestam sob todos os aspectos do organismo. Do ponto de vista músculo-esquelético, auxilia na melhora da força e do tônus muscular e da flexibilidade, fortalecimento dos ossos e das articulações e ainda reduz os riscos de morte prematura.
Sala das Sessões, 24 de Março de 2014.

Douglas Melo
Vereador
Gabinete do Vereador Douglas Melo – Av: Getúlio Vargas, 111 – 2º andar – sala 202 – Centro – CEP: 35700-046 – Tel: (31) 3779-6305/3779-63-06

[image: image1.png]_2147483647